

## **IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012**

**Crescita significativa del valore della produzione e dei ricavi netti.**

**Performance rilevanti nelle aree di mercato Banche e Finanza (+28%), Utilities (+23%).**

**L'area Internazionale incrementa notevolmente i ricavi (+48%) e raggiunge quota 11% dei ricavi di Gruppo.**

**Utile netto a quota 2,4 milioni di Euro.**

- 
- ✓ Valore della produzione: 132,5 milioni di Euro (+10% rispetto al 2011)
  - ✓ Ricavi netti: 129 milioni di Euro (+11% rispetto al 2011)
  - ✓ EBITDA: 12,4 milioni di Euro pari al 9,4% sul valore della produzione
  - ✓ EBIT: 7,2 milioni di Euro pari al 5,5% sul valore della produzione
  - ✓ Utile netto: 2,4 milioni di Euro pari all'1,8% sul valore della produzione
- 

**12 Marzo 2013.** Il Consiglio di Amministrazione di Exprivia S.p.A. ha approvato in data odierna il progetto di Bilancio al 31 dicembre 2012, redatto secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS).

In un mercato IT ancora recessivo (previsione di fine 2012 -4,4%, fonte Assinform), il valore della produzione cresce del 10% rispetto all'anno precedente, in valore assoluto +12,3 milioni di Euro.

L'11% dei ricavi è realizzato all'estero.

Il 2012 si è chiuso con ricavi netti consolidati pari a 129 Milioni di Euro (+11% vs 2011), EBITDA pari a 12,4 milioni di Euro (13,5 milioni di Euro nel 2011), EBIT pari a 7,2 milioni di Euro (10,5 milioni di Euro nel 2011).

Si segnala che i dati al 31 dicembre 2011 comprendono le tre società Exprivia Do Brasil Serviços de Informática Ltda, SiSpa Srl e Realtech Italia acquisite nel corso dell'esercizio e consolidate per l'intero esercizio nel 2012.

### **Risultati Consolidati al 31 dicembre 2012**

Nel 2012 il **valore della produzione consolidato** è stato pari a 132,5 milioni di Euro, in significativo aumento (+10%) rispetto allo stesso periodo del 2011 (120,2 milioni). I ricavi netti consolidati si sono attestati a 129 milioni, registrando una crescita pari all'11% rispetto ai 115,8 milioni di Euro del 2011.

L'**EBITDA** consolidato è pari a 12,4 milioni di Euro (13,5 milioni di Euro nel 2011) pari al 9,4% sul valore della produzione. L'**EBIT** consolidato è pari a 7,2 milioni di Euro (5,5% sul valore della produzione), in calo rispetto ai 10,5 milioni del 2011.

Infine l'**utile netto** si attesta ad un valore di 2,4 milioni di Euro (1,8% sul valore della produzione) rispetto ai 3,2 milioni di Euro dello scorso anno. L'utile netto beneficia per una parte pari a 1,1 milioni di Euro di un provento fiscale straordinario.

## COMUNICATO STAMPA

La **Posizione Finanziaria Netta** al 31 dicembre 2012 è negativa per 44 milioni di Euro, stabile rispetto al 2011.

Il rapporto tra posizione finanziaria netta e valore della produzione è migliorato ulteriormente al 33% dal 37% del 2011 e dal 40% del 2010, così come è migliorato il rapporto tra **capitale circolante netto** e valore della produzione ridottosi dal 38% del 2010, al 33% del 2011 e infine ulteriormente migliorato al 28% del 2012.

Il **Patrimonio Netto del Gruppo** al 31 dicembre 2012 è pari a 67,3 milioni di Euro sostanzialmente invariato rispetto al 31 dicembre 2011.

### Andamento dei ricavi per Aree di Business

L'andamento dei ricavi si è contraddistinto per una significativa performance di Gruppo, malgrado il perdurante e difficile contesto macroeconomico. L'analisi delle singole aree di mercato mette in evidenza risultati positivi in quasi tutti i comparti.

### BANCHE FINANZA

La Business line Banche Finanza ha realizzato nel 2012 ricavi per oltre 22 milioni di Euro verso un 2011 di 17,3 milioni di Euro con una crescita del 28%. Questi risultati sono stati realizzati da una performance positiva del comparto Finance, dal contributo della società Sispa nell'offerta dei servizi per il factoring, dalla crescita del 10% della componente crediti e dalla acquisizione di nuovi clienti nel segmento multicanalità e sicurezza informatica.

### INDUSTRIA, AEROSPACE E MEDIA

La business line Industria, Aerospace e Media ha registrato nell'esercizio 2012 una crescita dell'8% dei ricavi passando da 17,3 milioni di Euro (2011) a 19,7 milioni di Euro (2012) in una generale contrazione del mercato industria del 4% nel 2012. Il risultato è da attribuirsi ad una crescita endogena ed al consolidamento dell'acquisizione di Realtech Italia. Aumentano le quote di share di mercato del Gruppo nel manufacturing, retail, fashion, chemical.

### ENERGIA E TELCO

La Business line Energia e Telco è stabile rispetto al 2011, con oltre 14 milioni di Euro. Nonostante le difficoltà delle aziende clienti del comparto, il risultato è da attribuirsi all'incremento delle vendite sul parco clienti, che hanno privilegiato l'offerta a maggior valore aggiunto negli ambiti applicativi: analytics, portali e self service application (web) e sicurezza informatica.

### SANITA' E SALUTE

La Business Line Sanità e Salute ha registrato nell'anno ricavi per 26 milioni di Euro in contrazione rispetto al 2011. Ciò è da imputarsi principalmente al riallineamento dei ricavi realizzati dal settore Medico e Ospedaliero e, nel settore Regione e Territorio, per l'entrata in esercizio del nuovo sistema informativo sanitario della Regione Puglia. Lanciata nel 2012 la nuova soluzione integrata e4cure che copre gli ambiti della gestione ospedaliera e territoriale. Cresce del 12% l'offerta basata sulle tecnologie di Riconoscimento Vocale, specializzate per il settore clinico-medico.

## COMUNICATO STAMPA

### UTILITIES

La Business Line Utilities ha registrato nell'anno ricavi per 26 milioni di Euro con un incremento del 23% rispetto al 2011. Importanti risultati sono stati conseguiti nei settori dell'energia, con particolare riferimento ai processi core dei clienti: rilevazione dei consumi, bilanci, fatturazione, gestione del credito, retention, vendita, canali digitali ed mobile. Il progetto di realizzazione del sistema informativo integrato per Acquirente Unico attesta l'accresciuto livello di competenza funzionale e di settore che il mercato riconosce oggi al Gruppo in questo segmento.

### PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

La Business Line Pubblica Amministrazione ha registrato nell'anno ricavi per 6,7 milioni di Euro, con un incremento del 45% rispetto ai risultati del 2011. Il Gruppo è impegnato nella realizzazione dei contenuti dell'Agenda Digitale in linea con gli orientamenti della Pubblica Amministrazione in relazione alle tematiche "open source" e "open data".

### AREA INTERNAZIONALE

La crescita del volume d'affari all'estero è stata spinta dalla importante acquisizione di contratti di grandi dimensioni in Messico, dove si sta completando l'aggiornamento dei sistemi informativi basati sull'ERP SAP per primari clienti. In Guatemala e Perù prosegue l'erogazione di servizi di application management e sviluppo progetti ERP SAP per le multinazionali presenti sul territorio. In Repubblica Dominicana e Ecuador si sono realizzate vendite di sistemi RIS/PACS presso importanti strutture ospedaliere locali.

In Spagna cresce la quota di mercato con l'offerta ERP e i servizi SAP, soluzioni di Business Intelligence per il settore Sanità e servizi web (marketing e vendite online) per Banche e grandi società di distribuzione.

In Brasile continuano le attività di espansione del business nel settore IT Security.

### Risultati della Capogruppo

Il **valore della produzione** è pari a 70,2 milioni di Euro con un incremento del 10,5% rispetto al 2011 (63,5 milioni di Euro).

I **ricavi netti** sono pari a 67,4 milioni di Euro con un incremento del 11,8% rispetto al 2011 (60,2 milioni di Euro).

Il margine **EBITDA** è pari a 2,2 milioni di Euro (nel 2011 era pari a 2,5 milioni)

Il margine **EBIT** è negativo per 1,4 milioni di Euro (nel 2011 era pari a 0,4 milioni).

Infine il **utile netto** si attesta a 2,6 milioni di Euro rispetto a 3,2 milioni di Euro del 2011.

Il **patrimonio netto** è pari a 62,7 milioni di Euro rispetto ai 62,1 milioni del 2011.

La **posizione finanziaria netta** al 31 dicembre 2012 è negativa per 34,4 rispetto a -36,2 milioni del 2011.

### **Evoluzione Prevedibile della Gestione**

Il 2012 è stato caratterizzato da un mercato IT che ha registrato un'ulteriore contrazione del 4,4% rispetto all'anno precedente. Nonostante il perdurare di questo andamento negativo, Exprivia, focalizzandosi sul rafforzamento della propria offerta nell'area dell'economia digitale e della sicurezza, sull'acquisizione e gestione di progetti a maggior complessità, sullo sviluppo dei mercati internazionali, è riuscita a realizzare ricavi in crescita seppur con indici di marginalità leggermente più contenuti rispetto alle previsioni.

Le previsioni per il 2013 confermano il perdurare della fase recessiva del mercato IT in Italia e il protrarsi di una situazione economico-politica incerta e conflittuale che Exprivia intende affrontare attraverso la razionalizzazione dell'organizzazione, l'incremento di redditività, il rafforzamento della presenza internazionale.

A seguito dei risultati conseguiti nel 2012 il Consiglio di Amministrazione ha deciso di proporre all'Assemblea degli Azionisti di destinare l'utile di esercizio alle riserve del Patrimonio Netto. Tale decisione, congiuntamente al miglioramento dei parametri finanziari, consente al Gruppo di proseguire negli investimenti produttivi e di espansione nei mercati esteri.

Il CDA odierno ha, altresì, esaminato ed approvato la Relazione degli Amministratori sul Governo Societario e sugli Assetti Proprietari e la Relazione sulla Remunerazione in conformità al Codice di Autodisciplina delle Società Quotate promosso da Borsa Italiana, ed ha approvato la proposta di richiedere all'Assemblea degli azionisti di rilasciare una nuova autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie ai sensi degli articoli 2357 e 2357-ter del Codice Civile.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Gianni Sebastiano, dichiara, ai sensi del comma 5 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Nella stessa seduta, il CDA ha cooptato il prof. Vito Albino, ordinario di Gestione dell'innovazione e dei progetti presso il Politecnico di Bari, come Consigliere Indipendente.

Albino, 56 anni, è responsabile scientifico e prorettore delegato dell'Industrial Liaison Office del Politecnico di Bari. Laureato nel 1982 in Ingegneria Meccanica presso l'Università di Bari ha svolto gli incarichi di Direttore del Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Gestionale del Politecnico di Bari, di Presidente dell'Associazione italiana di Ingegneria Gestionale, componente del Comitato Ordinatore della Facoltà di Economia, Università della Basilicata (Potenza). Già co-direttore della Scuola estiva "Sustainable Strategies and Operations" presso la Columbia University (NY, USA), e dal 2011 al 2012 vice-presidente (Puglia e Basilicata) del Consiglio di Territorio Sud Continentale di UniCredit. Consigliere di amministrazione del Distretto tecnologico pugliese della mecatronica (MEDIS), e membro della commissione Polimi International Fellowship del Politecnico di Milano. È senior member dell'IIE (Institute of Industrial Engineers), membro dell'AiIG (Associazione italiana di Ingegneria Gestionale), dell'IIOA (International Input-Output Association) e dell'AOM (Academy of Management).

Nella stessa seduta, il CDA ha nominato quale nuovo responsabile dell'Internal Audit la sig.ra Valeria Savelli, già consigliere non esecutivo.

La Società evidenzia che aderisce al nuovo Codice di Autodisciplina di Borsa Italiana, per quanto previsto dai requisiti di appartenenza al segmento Star e nei termini temporali del regime transitorio di applicazione.

## COMUNICATO STAMPA

### EXPRIVIA

Exprivia S.p.A è una società specializzata nella progettazione e nello sviluppo di tecnologie software innovative e nella prestazione di servizi IT per il mercato banche, finanza, industria, energia, telecomunicazioni, utility, sanità e pubblica amministrazione.

La società è oggi quotata all'MTA segmento Star di Borsa Italiana (XPR).

La società conta complessivamente circa 1800 risorse, ha sedi operative a Molfetta, Bari, Milano, Roma, Piacenza, Padova, Trento, Vicenza, Genova, Madrid, Barcellona, Las Palmas, Mexico City, Guatemala City, Lima, San Paolo do Brasil.

### CONTATTI

<p><u><a href="#">Exprivia SpA</a></u></p> <p><b>Investor Relations</b> <b>Gianni Sebastiano</b> e-mail: <a href="mailto:gianni.sebastiano@exprivia.it">gianni.sebastiano@exprivia.it</a> Tel. + 39 0803382070 - Fax. +39 0803382077</p> <p><b>Marketing &amp; Communication</b> <b>Alessia Vanzini</b> e-mail: <a href="mailto:alessia.vanzini@exprivia.it">alessia.vanzini@exprivia.it</a> Tel. +39 0228014.1 - Fax. +39 022610853</p>	<p><u><a href="#">Barabino &amp; Partners</a></u></p> <p><b>Ufficio Stampa</b></p> <p><b>Federico Vercellino</b> e-mail: <a href="mailto:f.vercellino@barabino.it">f.vercellino@barabino.it</a> <b>Fabrizio Grassi</b> e-mail: <a href="mailto:f.grassi@barabino.it">f.grassi@barabino.it</a> Tel. +39 0276023535</p>
--	---

## Stato Patrimoniale Consolidato

Importi espressi in Euro

	31.12.2012	31.12.2011
<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		
<b>Immobili, Impianti e macchinari</b>	<b>11.720.914</b>	<b>10.871.998</b>
Terreni e Fabbricati	6.469.466	6.496.858
Immobilizzazioni in corso e acconti	898.331	231.468
Altri beni	4.353.117	4.143.672
<b>Avviamento e altre attività a vita non definita</b>	<b>69.069.817</b>	<b>69.211.588</b>
Avviamento	29.424.407	29.453.849
Differenza di consolidamento	39.645.410	39.757.739
<b>Altre Attività Immateriali</b>	<b>5.077.805</b>	<b>4.337.933</b>
Attività Immateriali	1.440.500	907.207
Costi di ricerca e sviluppo	2.956.859	3.154.541
Immobilizzazioni in corso e acconti	680.446	276.185
<b>Partecipazioni</b>	<b>1.121.934</b>	<b>1.862.205</b>
Partecipazioni in imprese controllate	0	51.646
Partecipazioni in imprese collegate	218.599	189.224
Partecipazioni in altre imprese	903.335	1.621.335
<b>Altre Attività Finanziarie</b>	<b>1.998.324</b>	<b>279.716</b>
Crediti verso imprese controllate	20.388	22.488
Crediti verso altri	1.977.936	257.228
<b>Imposte differite Attive</b>	<b>1.336.189</b>	<b>1.056.079</b>
Imposte anticipate/differite	1.336.189	1.056.079
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>90.324.982</b>	<b>87.619.519</b>

	<b>31.12.2012</b>	<b>31.12.2011</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>		
<b>Crediti Commerciali e altri</b>	<b>76.903.437</b>	<b>73.882.552</b>
Crediti verso Clienti	62.615.049	58.151.010
Crediti verso imprese collegate	125.345	914
Crediti verso imprese controllanti	1.049.347	828.963
Crediti v/altri	11.610.375	13.388.129
Crediti tributari	1.503.321	1.513.536
<b>Rimanenze</b>	<b>171.054</b>	<b>136.934</b>
Rimanenze	171.054	136.934
<b>Lavori in corso su ordinazione</b>	<b>14.377.957</b>	<b>28.784.892</b>
Lavori in corso su ordinazione	14.377.957	28.784.892
<b>Disponibilita' Liquide</b>	<b>5.343.335</b>	<b>7.473.881</b>
Banche Attive	5.310.083	7.447.395
Assegni e Valori in cassa	33.252	26.486
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>96.795.783</b>	<b>110.278.259</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>187.120.765</b>	<b>197.897.778</b>

	31.12.2012	31.12.2011
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>Capitale Sociale</b>	<b>26.979.658</b>	<b>26.979.658</b>
Capitale Sociale	26.979.658	26.979.658
<b>Azioni Proprie</b>	<b>(494.012)</b>	<b>(46.508)</b>
Azioni proprie	(494.012)	(46.508)
<b>Riserva da Sovrapprezzo</b>	<b>18.081.738</b>	<b>18.081.738</b>
Sovrapprezzo azioni	18.081.738	18.081.738
<b>Riserva da Rivalutazione</b>	<b>2.907.138</b>	<b>2.907.138</b>
Riserva da rivalutazione	2.907.138	2.907.138
<b>Altre Riserve</b>	<b>12.582.424</b>	<b>10.998.820</b>
Riserva Legale	3.182.603	3.021.831
Altre Riserve	9.399.821	7.976.989
<b>Utili/Perdite esercizi precedenti</b>	<b>6.199.449</b>	<b>6.405.325</b>
Utili / Perdite a nuovo	6.199.449	6.405.325
<b>Utile/Perdite dell'esercizio</b>	<b>2.424.481</b>	<b>3.206.289</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>68.680.875</b>	<b>68.532.460</b>
<b>Interessenze di minoranza</b>	<b>1.346.005</b>	<b>1.291.854</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO GRUPPO</b>	<b>67.334.870</b>	<b>67.240.606</b>



	<b>31.12.2012</b>	<b>31.12.2011</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		
<b>Debiti v/banche non correnti</b>	<b>9.551.977</b>	<b>13.774.738</b>
Debiti v/banche non correnti	9.551.977	13.774.738
<b>Altre Passivita' Finanziarie</b>	<b>2.629.146</b>	<b>3.215.077</b>
Debiti verso fornitori oltre esercizio	697.665	516.608
Debiti verso altri finanziatori		478.368
Debiti per acquisto partecipazioni	1.740.396	1.957.996
Debiti tributari e previdenziali oltre l'esercizio	191.085	262.105
<b>Fondi per Rischi e Oneri</b>	<b>1.612.698</b>	<b>1.521.892</b>
Altri accantonamenti	1.612.698	1.521.892
<b>Fondi Relativi al Personale</b>	<b>8.699.275</b>	<b>8.632.353</b>
Trattamento di fine rapporto subordinato	8.699.275	8.632.353
<b>Imposte Differite Passive</b>	<b>1.295.785</b>	<b>1.314.573</b>
Fondi per imposte differite	1.295.785	1.314.573
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>23.788.881</b>	<b>28.458.633</b>

	<b>31.12.2012</b>	<b>31.12.2011</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>		
<b>Debiti v/banche correnti</b>	<b>39.824.155</b>	<b>38.053.114</b>
Debiti v/banche quota corrente	39.824.155	38.053.114
<b>Debiti v/Fornitori</b>	<b>18.260.095</b>	<b>19.570.296</b>
Debiti verso fornitori	18.260.095	19.570.296
<b>Anticipi su lavori in corso su ordinazione</b>	<b>3.065.134</b>	<b>4.662.209</b>
Acconti	3.065.134	4.662.209
<b>Altre Passivita' Finanziarie</b>	<b>2.834.132</b>	<b>10.634.234</b>
Debiti verso imprese collegate	72.505	9.941
Debiti verso altri	2.761.627	10.624.293
<b>Debiti Tributari</b>	<b>11.703.372</b>	<b>7.686.919</b>
Debiti tributari	11.703.372	7.686.919
<b>Altre Passivita' Correnti</b>	<b>18.964.121</b>	<b>20.299.913</b>
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	4.735.262	4.488.200
Altri debiti	14.228.859	15.811.713
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>94.651.009</b>	<b>100.906.685</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>187.120.765</b>	<b>197.897.778</b>

## Conto Economico Consolidato

	31.12.2012	31.12.2011
<b>Ricavi</b>	<b>137.496.168</b>	<b>106.821.525</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	137.496.168	106.821.525
<b>Altri proventi</b>	<b>1.632.365</b>	<b>2.607.774</b>
Altri ricavi e proventi	508.108	1.575.582
Contributi in conto esercizio	1.124.257	1.032.192
<b>Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e prodotti in corso di lavorazione</b>	<b>(6.640.530)</b>	<b>10.792.717</b>
Variaz. rimanenze prodotti in corso di lavor.	42.204	(48.474)
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	(8.551.779)	9.003.687
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.869.045	1.837.504
<b>TOTALE RICAVI PRODUZIONE</b>	<b>132.488.003</b>	<b>120.222.016</b>
<b>Materie prime e materiali di consumo utilizzati</b>	<b>7.429.209</b>	<b>6.736.024</b>
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	7.429.209	6.736.024
<b>Costi connessi ai benefici per i dipendenti</b>	<b>83.190.649</b>	<b>70.249.449</b>
Retribuzioni e compensi	61.335.697	52.435.426
Oneri sociali	16.718.142	13.973.412
Trattamento di fine rapporto	4.012.832	2.852.463
Altri costi del Personale	1.123.978	988.148
<b>Altri costi</b>	<b>29.458.219</b>	<b>29.749.769</b>
Altri costi per servizi	22.664.387	24.478.703
Costi per godimento beni di terzi	4.931.809	3.643.538
Oneri diversi di gestione	1.606.243	1.413.136
Rimanenze e Accantonamenti	255.780	214.392
<b>TOTALE COSTI PRODUZIONE</b>	<b>120.078.077</b>	<b>106.735.242</b>
<b>DIFFERENZA TRA COSTI E RICAVI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>12.409.926</b>	<b>13.486.774</b>

	<b>31.12.2012</b>	<b>31.12.2011</b>
<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>5.167.836</b>	<b>2.987.773</b>
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni immateriali	2.068.899	1.785.540
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni materiali	1.272.782	875.276
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	897.406	158.294
Svalutaz. crediti compresi nell'attivo circolante	928.749	168.663
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>7.242.091</b>	<b>10.499.001</b>
<b>Proventi e oneri finanziari</b>	<b>3.018.229</b>	<b>2.204.166</b>
Proventi da imprese controllanti	(13.245)	(16.970)
Proventi da partecipazioni da altre	(39)	(669)
Proventi diversi dai precedenti	(71.580)	(320.805)
Interessi e altri oneri finanziari	3.025.454	2.569.749
Utile e perdita su cambi	77.639	(27.139)
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>4.223.862</b>	<b>8.294.835</b>
<b>Imposte sul reddito</b>	<b>1.799.381</b>	<b>5.088.546</b>
IRES	1.746.354	2.336.943
IRAP	2.605.956	2.615.437
Imposte anni precedenti	(2.533.326)	(387.108)
Imposte differite	(33.812)	49.646
Imposte anticipate	14.209	473.628
<b>UTILE O PERDITA D'ESERCIZIO</b>	<b>2.424.481</b>	<b>3.206.289</b>
Attribuibile a:		
Azionisti della capogruppo	2.085.554	3.393.473
Azionisti di minoranza	338.926	(187.184)

## Rendiconto Finanziario Consolidato

	31.12.2012	31.12.2011
<b>Operazioni di gestione reddituale:</b>		
- Utile (perdita)	2.424.481	3.206.289
- Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni	3.341.681	2.660.816
- Accantonamento T.F.R.	4.012.832	2.852.463
- Anticipi/Pagamenti T.F.R.	(3.945.910)	(1.963.853)
<b>Flusso di cassa derivante dalla gestione reddituale</b>	<b>5.833.084</b>	<b>6.755.715</b>
<b>Incrementi/Decrementi dell'attivo e passivo circolante:</b>		
- Variazione delle rimanenze e acconti	12.775.740	(8.998.723)
- Variazione crediti verso clienti	(4.464.039)	(6.146.908)
- Variazione crediti verso società controllanti/controllate/collegate	(344.815)	(3.990)
- Variazione crediti verso altri	1.787.969	(3.201.938)
- Variazione debiti verso fornitori	(1.310.201)	8.054.582
- Variazione debiti verso società controllanti/controllate/collegate/correlate	62.564	(8.138)
- Variazione debiti tributari e previdenziali	4.263.515	196.078
- Variazione debiti verso altri	(9.445.520)	8.360.051
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attivo e passivo circolante</b>	<b>3.325.213</b>	<b>(1.748.986)</b>
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività corrente</b>	<b>9.158.297</b>	<b>5.006.729</b>
<b>Attività di investimento:</b>		
- Variazione immobilizzazioni materiali	(2.121.698)	(1.143.825)
- Variazione immobilizzazioni immateriali	(2.667.000)	(6.487.364)
- Variazione delle immobilizzazioni finanziarie	(1.258.447)	1.343
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività degli investimenti</b>	<b>(6.047.144)</b>	<b>(7.629.846)</b>
<b>Attività finanziarie:</b>		
- Variazioni di attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	(513.913)	(680.061)
- Variazione altre riserve	(2.276.065)	(1.293.174)
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dalle attività finanziarie</b>	<b>(2.789.979)</b>	<b>(1.973.235)</b>
<b>Incrementi (decrementi) di cassa</b>	<b>321.174</b>	<b>(4.596.352)</b>
Banche e cassa attive all'inizio dell'anno	7.473.881	7.276.753
Banche e cassa passive all'inizio dell'anno	(51.827.852)	(47.034.372)
Banche e cassa attive alla fine del periodo	5.343.335	7.473.881
Banche e cassa passive alla fine del periodo	(49.376.132)	(51.827.852)
<b>Incrementi (decrementi) di liquidità</b>	<b>321.174</b>	<b>(4.596.352)</b>

## Exprivia - Stato Patrimoniale

Importi espressi in Euro

	31.12.2012	31.12.2011
<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		
<b>Immobili, Impianti e macchinari</b>	<b>8.578.281</b>	<b>7.472.369</b>
Terreni e Fabbricati	6.243.059	6.353.083
Immobilizzazioni in corso e acconti	898.331	231.469
Altri beni	1.436.892	887.818
<b>Avviamento e altre attività a vita non definita</b>	<b>26.305.768</b>	<b>26.305.768</b>
Avviamento	26.305.768	26.305.768
<b>Altre Attività Immateriali</b>	<b>3.404.254</b>	<b>2.952.911</b>
Attività Immateriali	880.445	252.528
Costi di ricerca e sviluppo	2.523.809	2.700.383
<b>Partecipazioni</b>	<b>49.424.878</b>	<b>49.679.013</b>
Partecipazioni in imprese controllate	48.514.802	48.160.938
Partecipazioni in imprese collegate	90.000	30.000
Partecipazioni in altre imprese	820.075	1.488.075
<b>Altre Attività Finanziarie</b>	<b>2.872.263</b>	<b>1.537.785</b>
Crediti verso imprese controllate	1.488.083	1.537.785
Crediti tributari	1.384.180	
<b>Imposte differite Attive</b>	<b>635.623</b>	<b>669.360</b>
Imposte anticipate/differite	635.623	669.360
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>91.221.066</b>	<b>88.617.206</b>

	31.12.2012	31.12.2011
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>		
<b>Crediti Commerciali e altri</b>	<b>55.750.995</b>	<b>47.716.453</b>
Crediti verso Clienti	32.075.978	25.666.173
Crediti verso imprese controllate	14.613.835	10.066.006
Crediti verso imprese collegate	140.271	
Crediti verso imprese controllanti	437.446	229.713
Crediti v/altri	8.166.773	10.948.988
Crediti tributari	316.692	805.573
<b>Rimanenze</b>	<b>45.181</b>	<b>60.912</b>
Rimanenze	45.181	60.912
<b>Lavori in corso su ordinazione</b>	<b>9.207.215</b>	<b>17.373.067</b>
Lavori in corso su ordinazione	9.207.215	17.373.067
<b>Disponibilita' Liquide</b>	<b>1.973.348</b>	<b>3.113.527</b>
Banche Attive	1.969.925	3.109.365
Assegni e Valori in cassa	3.423	4.163
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>66.976.739</b>	<b>68.263.960</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>158.197.805</b>	<b>156.881.166</b>

	31.12.2012	31.12.2011
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>Capitale Sociale</b>	26.979.658	26.979.658
Capitale Sociale	26.979.658	26.979.658
<b>Azioni Proprie</b>	(494.012)	(46.508)
Azioni proprie	(494.012)	(46.508)
<b>Riserva da Sovrapprezzo</b>	18.081.738	18.081.738
Sovrapprezzo azioni	18.081.738	18.081.738
<b>Riserva da Rivalutazione</b>	2.907.138	2.907.138
Riserva da rivalutazione	2.907.138	2.907.138
<b>Altre Riserve</b>	12.582.423	10.998.820
Riserva Legale	3.182.603	3.021.831
Riserva Straordinaria	1.636.092	189.823
Riserva Investimenti C.d.P. Regione Puglia	7.904.776	7.904.776
Altre Riserve	82.845	106.283
Effetto Fiscale IAS	(223.893)	(223.893)
<b>Utili/Perdite esercizi precedenti</b>		
Utili / Perdite a nuovo		
<b>Utile/Perdite dell'esercizio</b>	2.604.023	3.215.443
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	62.660.968	62.136.290



	31.12.2012	31.12.2011
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		
<b>Debiti v/banche non correnti</b>	<b>7.870.032</b>	<b>10.870.819</b>
Debiti v/banche non correnti	7.870.032	10.870.819
<b>Altre Passivita' Finanziarie</b>	<b>3.119.238</b>	<b>2.517.719</b>
Debiti verso controllate	652.236	50.000
Debiti tributari e previdenziali oltre l'esercizio	191.085	262.105
Debiti per acquisto partecipazioni	1.740.396	1.957.996
Debiti verso fornitori oltre l'esercizio	535.521	247.617
<b>Fondi per Rischi e Oneri</b>	<b>1.439.247</b>	<b>1.313.703</b>
Altri accantonamenti	1.439.247	1.313.703
<b>Fondi Relativi al Personale</b>	<b>3.224.046</b>	<b>3.211.066</b>
Trattamento di fine rapporto subordinato	3.224.046	3.211.066
<b>Imposte Differite Passive</b>	<b>914.140</b>	<b>952.795</b>
Fondi per imposte differite	914.140	952.795
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>16.566.703</b>	<b>18.866.101</b>

	31.12.2012	31.12.2011
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>		
<b>Debiti v/banche correnti</b>	<b>28.534.386</b>	<b>28.462.560</b>
Debiti v/banche quota corrente	28.534.386	28.462.560
<b>Debiti v/Fornitori</b>	<b>13.230.403</b>	<b>13.553.671</b>
Debiti verso fornitori	13.230.403	13.553.671
<b>Anticipi su lavori in corso su ordinazione</b>	<b>2.257.661</b>	<b>2.738.724</b>
Acconti	2.257.661	2.738.724
<b>Altre Passivita' Finanziarie</b>	<b>17.948.325</b>	<b>15.884.835</b>
Debiti verso imprese controllate	16.265.465	8.895.205
Debiti verso imprese collegate	38.115	9.941
Debiti verso altri	1.644.744	6.979.689
<b>Debiti Tributarî</b>	<b>5.417.262</b>	<b>2.545.391</b>
Debiti tributarî	5.417.262	2.545.391
<b>Altre Passivita' Correnti</b>	<b>11.582.096</b>	<b>12.693.594</b>
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	2.446.443	2.207.192
Altri debiti	9.135.654	10.486.402
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>78.970.134</b>	<b>75.878.775</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>158.197.805</b>	<b>156.881.166</b>

## Exprivia – Conto economico

	31.12.2012	31.12.2011
<b>Ricavi</b>	<b>75.097.606</b>	<b>52.675.670</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	75.097.606	52.675.670
<b>Altri proventi</b>	<b>1.456.565</b>	<b>1.884.506</b>
Altri ricavi e proventi	572.636	990.374
Contributi in conto esercizio	883.929	894.132
<b>Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e prodotti in corso di lavorazione</b>	<b>(6.401.975)</b>	<b>8.937.357</b>
Variaz. rimanenze prodotti in corso di lavor., sem	(15.731)	(46.923)
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	(7.695.852)	7.648.731
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.309.609	1.335.548
<b>TOTALE RICAVI PRODUZIONE</b>	<b>70.152.196</b>	<b>63.497.532</b>
<b>Materie prime e materiali di consumo utilizzati</b>	<b>4.146.637</b>	<b>4.568.641</b>
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.146.637	4.568.641
<b>Costi connessi ai benefici per i dipendenti</b>	<b>38.491.849</b>	<b>32.906.438</b>
Retribuzioni e compensi	28.355.499	24.446.454
Oneri sociali	7.683.339	6.487.182
Trattamento di fine rapporto	1.922.377	1.419.019
Altri costi del Personale	530.634	553.783
<b>Altri costi</b>	<b>25.293.107</b>	<b>23.506.490</b>
Altri costi per servizi	22.257.109	21.126.753
Costi per godimento beni di terzi	2.392.322	1.658.846
Oneri diversi di gestione	540.605	506.498
Rimanenze e Accantonamenti	103.072	214.392
<b>TOTALE COSTI PRODUZIONE</b>	<b>67.931.594</b>	<b>60.981.569</b>
<b>DIFFERENZA TRA COSTI E RICAVI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>2.220.602</b>	<b>2.515.963</b>

	31.12.2012	31.12.2011
<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>3.662.517</b>	<b>2.072.162</b>
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni immateriali	1.676.643	1.468.421
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni materiali	606.198	544.292
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	680.000	
Svalutaz. crediti compresi nell'attivo circolante	699.676	59.449
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>(1.441.915)</b>	<b>443.801</b>
<b>Proventi e oneri finanziari</b>	<b>(3.907.568)</b>	<b>(3.565.152)</b>
Proventi da partecipazioni da controllate	(5.873.480)	(4.994.522)
Proventi da imprese controllate	(150.104)	(82.304)
Proventi da imprese controllanti	(594)	
Proventi diversi dai precedenti	(10.792)	(298.726)
Interessi e altri oneri finanziari	2.047.613	1.798.631
Oneri da imprese controllate	87.362	13.481
Utile e perdita su cambi	(7.574)	(1.711)
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>2.465.653</b>	<b>4.008.952</b>
<b>Imposte sul reddito</b>	<b>(138.370)</b>	<b>793.509</b>
IRES	(377.219)	(232.594)
IRAP	1.176.676	1.104.006
Imposte anni precedenti	(932.909)	(253.943)
Imposte differite	(38.655)	(53.530)
Imposte anticipate	33.737	229.570
<b>UTILE O PERDITA D'ESERCIZIO</b>	<b>2.604.023</b>	<b>3.215.443</b>

## Exprivia - Rendiconto Finanziario

	31.12.2012	31.12.2011
<b>Operazioni di gestione reddituale:</b>		
- Utile (perdita)	2.604.023	3.215.443
- Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni	2.282.841	2.012.713
- Accantonamento T.F.R.	1.922.377	1.419.019
- Anticipi/Pagamenti T.F.R.	(1.909.397)	(1.537.337)
<b>Flusso di cassa derivante dalla gestione reddituale</b>	<b>4.899.845</b>	<b>5.109.838</b>
<b>Incrementi/Decrementi dell'attivo e passivo circolante:</b>		
- Variazione delle rimanenze e acconti	7.700.521	(8.143.416)
- Variazione crediti verso clienti	(6.409.805)	(1.254.204)
- Variazione crediti verso società controllanti/controllate/collegate	(4.895.834)	(2.072.127)
- Variazione crediti verso altri	3.271.096	(2.986.947)
- Variazione debiti verso fornitori	(323.268)	7.081.888
- Variazione debiti verso società controllanti/controllate/collegate/correlate	7.398.434	6.848.855
- Variazione debiti tributari e previdenziali	3.111.122	(2.631.410)
- Variazione debiti verso altri	(6.685.693)	4.308.001
- Variazione altre passività finanziarie e accantonamento fondi rischi	688.408	(550.316)
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attivo e passivo circolante</b>	<b>3.854.981</b>	<b>600.323</b>
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività corrente</b>	<b>8.754.826</b>	<b>5.710.161</b>
<b>Attività di investimento:</b>		
- Variazione immobilizzazioni materiali	(1.712.110)	(430.217)
- Variazione immobilizzazioni immateriali	(2.127.985)	(1.671.347)
- Variazione delle immobilizzazioni finanziarie	(1.046.605)	(8.761.257)
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività degli investimenti</b>	<b>(4.886.701)</b>	<b>(10.862.821)</b>
<b>Attività finanziarie:</b>		
- Variazione patrimonio netto	(2.079.345)	(1.834.132)
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dalle attività finanziarie</b>	<b>(2.079.345)</b>	<b>(1.834.132)</b>
<b>Incrementi (decrementi) di cassa</b>	<b>1.788.780</b>	<b>(6.986.792)</b>
Banche e cassa attive all'inizio dell'anno	3.113.527	3.645.308
Banche e cassa passive all'inizio dell'anno	(39.333.378)	(32.878.368)
Banche e cassa attive alla fine del periodo	1.973.348	3.113.527
Banche e cassa passive alla fine del periodo	(36.404.419)	(39.333.378)
<b>Incrementi (decrementi) di liquidità</b>	<b>1.788.780</b>	<b>(6.986.792)</b>